2) Vergi. Hosii epistola II, Nr. 402.
3) Gabriel Therla.

XXXIX.

Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwill.
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Nos cum I llti  Vrae non in his tantum, verum rebus multo etiam 
excellentioribus pro facultatum nostrarum posse perlibenter grati
ficemur, denegandum hoc I llti y rae  non putavimus. Itaque facul
tatem eidem Maletio fecimus, ut per triennii decursum suam 
I llti y rae  operam navet. Ac nihilominus parochiam suam, in qua 
pastorem nunc agit, relicto in ea aliquo vices eius tenente in
terim obtineat, in cuius testificationem diploma ei quoque, sicut 
Illtas y r a  volebat, dedimus1) . . . Regiomonte 25. Junii 1556.

XL.
Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwill.

Quandoquidem Illtem yram doctis et eruditis viris praecipue 
vero iis, qui puram evangelii doctrinam profitentur, favere scimus, 
ut non tantum notitia eos sua dignetur, sed benevolentia quoque 
singulari complectatur, praetermittere non potuimus, quin reve
rendo et clarissimo viro Petro Paulo yergerio episcopo sub ponti
fice exuli apud nos nunc agenti de Ilfie y ra verba faceremus. 
Qui inde arrepta occassione et quod intellexerat Illtem  yram ad 
legatum pontificium quendam scripsisse2) has ad Illtem y  ram 
literas dare constituit illasque per nos mitti petiit. Itaque et 
litteras eas mittimus et virum clarissimum Illtis  yrae notitiae ac 
benevolentiae maiorem quo possumus in modum commendamus. 
Est enim talis, ut magnorum hominum favore dignum ac non 
in postremo amoris loco habendum esse existimemus. Dat. Regio- 
monte 26. Julii 1556.

XLI.
Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwill.

Literae Illtis yrae per nobilem et egregium Andream Trice- 
sium ad nos missae non potuerunt nobis non esse iucundissimae. 
Nuntiabant enim, quod Illtas yra rev. virum d. Vergerium non tan-

1) Vergi. Fr Koch, Der letzte Druck des Lycker Erzpriesters Johann 
Maletius. Königsberg 1903. S. 18.

2) Vergi. Duae epistolae, altera Lipomani, altera vero d. Radivili. Regio- 
monti 1556.
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tum propter illius doctrinam et praestantiam, verum etiam nos
tris adducta precibus amore suo complexa esset. Quo argumento 
ut Illtas Yra non obscura pietatis suae testimonia in ipsa iam 
pridem conspicuae edere videtur, ita rem nobis adeo gratam prae
stitit ut quam gratissimam. Faxit deus, ut quae inter Illtem 
yram et egregium hunc atque pietate insignem virum licet facie ei 
adhuc ignotum coepta est amicitia, nunc illus praesentia stabiliatur 
ac in perpetuum duratura confirmetur1) ............ Caetera ex eo
dem Tricesio intelleximus, quo in nos libas yra affectu feratur 
ac quantopere sua nobis studia comprobata cupiat, quae omnia 
ex Illtis yrae fraterni in nos amoris abundantia porficisci facile 
colligere possumus. Dat. Regiomonti 3. Oktober 1556.

XLII.
Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwill.

. . . .  Rev. virum d. Vergerium et expectationi IIItis yrae 
et nostrae quoque commendationi per omnia respondisse, vel po
tius eam sua praestantia superasse ex literis libis yrae cognitum 
nobis fuit iucundissimum. Is reversus iam ad nos de libis in nos 
yrae studio et amore singulari et, quod honorifice exceptus ab 
illa esset, multa praeclara retulit. Tametsi quam plurimis antea 
argumentis nobis non ignota, eo tamen ipso referente gratiora, 
quo maiore fraterni amoris affectu Ilbem yram prosequimur. 
Intellexi praeterea tam ex eo ipso quam literis quoque Ilbis Vrae? 
quo consilio adducta cupiat a nobis eundem Vergerium in cas
tellum quoddam ditionis nostrae ducatui Mazoviae finitimum 
mitti, quod nos pro honore divino et ecclesiae Christi salute non 
gravatim facturi sumus. Constituimus itaque eum Soldavium 
mittere 2) atque ipsi volente deo nos eo conferre. Is autem locus

1) Vergerio muß nach diesem Schreiben Anfang Oktober noch in Wilna 
gewesen sein. Den Druck der beiden Schriften „Duae epistolae“ und „De Gre- 
gorio papae“, welcher Königsberg, den 1. Oktober 1556 datiert ist, mag er durch 
seinen polnischen Freund Trzecieski haben besorgen lassen.

2) Von Mitte Dezember bis um den 20. Januar 1557 weilte Vergerio in 
diesem masurischen Städtchen. Vergl. Th. Wotschke, Francesco Lismanio, in der 
Zeitschrift der histor. Gesellschaft der Prov. Posen. Bd. 18, 254 ff.

14*
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a Varsovia itinere tricini saltem d ista t............Pro literarum ex
emplis nobis communicatis gratias Illti Vrae agimus, quod vero 
nobis suasor est, ut nostros quoque consiliarios ad conventum 
Varsoviensem mittamus, de eo aclhuc ambigimus. Inconveniens 
enim esse existimamus aliquem ad consilium accedere non voca
tum. Itaque de ea missione nihil nisi mente S. P. Mhs prius 
nobis indicata statuendum esse videtur. Dat. Pegiomonti 
20. Novembris 15561).

XLIII.
Herzog Albrecht an den Kastellan von Troei H. Chodkiewicz.

Mathias Virowitta, aliquamdiu in academia nostra Pegio- 
montana nostro stipendio literis operam dedit et conditionem 
ecclesiasticam, quae hactenus illi commoda contingere non potuit, 
expectavit. Is hinc ad M agtiam yram rediturus literas nostras 
intercessorias et clementem dimissionem vehementer expetivit. 
Quare cum incommodum illi esset, diutius hic haerendo con
ditionem praestolari, noluimus illi et missionem denegare et com
moda illius impedire diutius. Itaque illi et discedendi veniam 
libenter concessimus etviatico clementer prospeximus eumque Ma.gtiae 
Vrae etiam atque etiam commendamus non dubitantes ipsum 
studia sua, quibus graviter hic incubuit, eo directurum, ut 
ecclesiis istic usui esse possit. Ex Monte Pegio.